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len, således at vi kan understøtte danske solda- 
ter og andre landes soldater. 

Kl. 11:29 
Formanden: 
Tak til forsvarsministeren. Der er ikke flere, der 
har bedt om ordet. Men det har hr. Holger K. 
Nielsen så for en afslutning, værsgo. 

Kl. 11:29 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg synes, det på mange måder har været en ud- 
mærket debat, og i forhold til hvordan det her 
blev diskuteret for et par år siden, er der -  som 
jeg sagde indledningsvis -  kommet meget mere 
struktur i debatten og en meget større vilje til at 
diskutere problemstillingerne her. 

Jeg synes da bestemt, at det, hr. Frank Aaen 
nævnte, er noget af det helt, helt relevante i den 
her sammenhæng: Altså, hvad er det for missio- 
ner, vi skal ud i? Er det fremtidige krige som 
dem, vi har ført i Irak og Afghanistan? Er det 
måske operationer i Afrika, hvor vi skal beskytte 
flygtninge mod overgreb? Er det helt tredje ope- 
rationer, vi skal ud i? Det er jo den debat, som er 
helt, helt afgørende, og som man også skal i 
gang med i Forsvarskommissionen. 

Det slog mig, at ministerens sådan virkelige 
argumenter i forbindelse med hele beslutnings- 
proceduren var industriens behov. Man siger, at 
industrien er nødt til at vide, hvilken flytype vi 
køber, og det var også argumentet tidligere, og 
det er det, jeg meget vil advare imod. Jeg vil me- 
get advare imod, at industriinteresser kommer 
ind i den her diskussion. 

Jeg kan forstå, at forsvaret mener, at Joint Stri- 
ke Figther giver det, man kalder best value, i for- 
hold til industriens behov. Men sådan som man 
overhovedet kan forstå de ting, vi har fået at vi- 
de, så ligger der jo udmærkede aftaler i forhold 
til de andre producenter, i forhold til Saab Inter- 
national og Gripen, og det ville der også have 
gjort i forhold til EADS, hvis Eurofighter stadig 
væk havde været der, og derfor vil jeg bare sige, 
at det ikke må blive industriinteresser, der bliver 
bestemmende for det her; det vil være fuldstæn- 
dig forkert, hvis det bliver tilfældet. Det må 
være nogle sikkerhedspolitiske hensyn, der bli- 
ver det afgørende, det må være nogle økonomi- 
ske hensyn, altså om vi er villige til at betale så 
mange penge for det, vi i givet fald får, og hvad 
pengene alternativt kan bruges til i stedet for. Så 
den diskussion ser jeg frem til at vi fortsat kan 
have. 

Men som sagt tak for debatten i dag. 

Kl. 11:32 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Afstemning om de fremsatte forslag til vedtagel- 
se vil finde sted tirsdag den 11. marts 2008. , 
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Kl. 11:32 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet. Den første, der får or- 
det, er Venstres ordfører, hr. Troels Christensen. 

Kl. 11:32 
(Ordfører) 
Troels Christensen (V): 
Jeg vil starte med at sige tak til ministeren for en 
fyldestgørende redegørelse. 

Der er ingen tvivl om, at der vil være brug for 
en organisation som OSCE. Siden Murens fald, 
kommunismens kollaps og Jugoslaviens opløs- 
ning er der opstået mange nye stater, som ikke 
har en tradition for den demokratiske styreform, 
vi har kendt til og stort set levet under her i lan- 
det de seneste 150 år. 

OSCE deles billedligt talt op i de stater, der 
ligger vest for Wien, og de, der ligger øst for, og 
målet er naturligvis, at alle disse stater på læn- 
gere sigt vil fungere på ensartede vilkår, for at 
regionen som helhed kan opnå stabilitet, fred og 
udviklingsmuligheder. 

Det sker dog fortsat, at lokale mindretal af 
sprogstammer, der bygger på gamle feudale op- 
delinger, ser en mulighed for selvstændighed, 
en selvstændighed, der ikke altid falder i god 
jord hos det styre, der er ved magten i den på- 
gældende region. Jeg nævner det her, fordi det 
er med til at bekræfte behovet for OSCE's arbej- 
de. De nationer, der lever op til OSCE's brede 
definition af sikkerhed, som dækker over den 
menneskelige, politiske og militære samt økono- 


